lem, puisqu'il est écrit : « Les montagnes de Sion sont les flancs de l'Aquilon. » *Psal. xlvii, 3.* Et il ne suffit pas à l'orgueil de Nabuchodonosor de convoiter la conquête du ciel, il poussa la folie jusqu'à se prétendre semblable à Dieu même.

« Mais tu seras précipité dans l'enfer au plus profond du lac de feu. » *Isa. xiv, 15.* Lui qui avait dit en son orgueil : Je monterai au ciel, je serai semblable au Très-Haut, non-seulement il est précipité dans l'enfer, mais au plus profond de l'enfer. C'est là, en effet, ce que veut dire le fond du lac, ce que l'Évangile appelle les ténèbres extérieures, là où il y a des pleurs et des grincements de dents. *Luc. xiii, 28.*

« Ceux qui te verront se pencheront vers toi et te regarderont en disant : Est-ce là ce roi qui troubla la terre, qui frappa les royaumes, qui changea l'univers en solitude, qui ruina les cités, et qui au poids des chaînes ajouta pour les prisonniers les ténèbres des cachots? » *Isa. xiv, 16, 17.* Il y a autant de sarcasme que d'étonnement de la part de ceux qui se demandent comment cet oppresseur de tous a été opprimé à son tour. Quant à ces mots : « Au poids des chaînes des prisonniers il ajouta les ténèbres des cachots, » ils expriment le comble de la cruauté impie : il ne lui suffisait pas de charger de chaînes des malheureux, il les plongea dans de noirs cachots, les enfermant, en quelque sorte, dans l'horreur des ténèbres.

ubi Dei jura sunt condita, « et in lateribus Aquilonis, » id est, in Jerusalem. Scriptum est enim : « Montes Sion latera Aquilonis, » *Psal. xlvii, 3.* Nec suffecerat superbis ejus desiderare cœlestia, nisi ad tantam prorupisset insaniam, ut Dei sibi similitudinem vindicaret.

« Verumtamen ad infernum detraberis in profundum lacus, » *Isa. xiv, 15.* Qui per superbiam dixerat : « In cœlum ascendam, ero similis Altissimo, » non solum ad infernum, sed ad infernum ultimum detrahitur. Hoc enim significat lacus profunditas, pro quo in Evangelio tenebras exteriores legitur, ubi est flatus et stridor dentium. *Luc. xiii, 28.*

« Qui te viderunt, et te inclinabuntur, teque prospicient (subauditur dicentes) : Numquid iste est vir qui contrivit terram, qui concessit regna, qui posuit orbem desertum, et urbes ejus destruxit; vincetis ejus non aperit carcerem? » *Isa. xiv, 16, 17.* Et hæc vox insulantium est atque mirantium, quomodo vastator omnium et iste vastatus sit. Quod autem dicitur : « Vincetis ejus non aperit carcerem, » magnitudo crudelitatis et impietatis exprimitur, ut etiam victos teneret in carcere; et non sufficienti miseris catena, nisi illos et tenebrarum horror includeret.